fit pactum retrovenditionis, merces casualiter, ut unus de populo. 2. Quid est tertius sic emere, cur non ipse, qui dicit ed maximè, quia si ipse emit, quæ à labore quaerendi emptorem. Nec est quando vendidit, cognovit ex loquutione ptois, se fore redempturum, dum intercesserit allatum pactum, nec est nec implicitum, cujus modi est intercedere obligandi ad retrovendendum, quia tunc adest intentio lucrandi ex mutuo. Memorati solent talem extra dimittentem, extra quærat emptorem, & si non redeat.

2503 Si verò præcellerit pactum explicitum, aut implicitum retrovenditionis, contractus est usurarius, & mutuum tantum; quia cum emptio, & venditio libera, pactum, seu contractus de retrovendendo eidem, satis dat intelligendum mercatoris, quòd circuitu illo velint mutuo portare ex mutuo. Tum quia suppositio conditione iusto pretio supremo facta, non est onus de retrovendendo à mercatore positum. Hinc merito contractum mutuum cum contractu prævè inito de retrovendendo eidem damnat Innoc. XI. eod. tit. sit. 40. ab Innoc. XI. damn. & vocatur contractus, dellostocco, quatenus fraudat circuitu puncti cædit corporis subitanea animæ salutem.

MONOPOLIUM

2504 **E**st, quo unus, vel plures mercatores inter se propria auctoritate conveniunt, ut coemendo merces certi generis, prius divendunt, efficiendo, ut vix alibi vendi possint. Est injustum, & obligat ad restitutionem damni, nam huiusmodi Monopolium inferunt aliis mercatoribus facultatem vendant, & civibus, ut carius emant, obpauccitatem venditorum.

Licitum autem est Principi ex iusta ratione vendere uni, aut pluribus, ut ipsi soli commerces vendant, dummodo necessaria humano non desint, nec Ecclesiastici percipiunt. Debet autem tunc princeps rem suam expectorum iudicio taxare, ne ex ipsa quo graventur, iusta causa potest esse illi curam habeant, de abundantiam copia populo necessaria providere, quæ ab eo deficere posset. Sine iusta causa potest id concedere Princeps, absque ratione.

rii non graventur; unde pactum, ut sic iustum, est faciendum de peritorum iudicio, qualitate, seu bonitate terræ, & aliis circumstantiis considerandis attentis.

2508 Terragium exigi debet in fructibus, qui ad victum hominis necessario deservire debent, nimirum in frumento, vino, & leguminibus. Juxta consuetudinem autem, aut conventionem exigi potest in pecunia, quia est æquivalens, & etiam in hordeo, si in terra seminatum sit hordeum; quia virtualiter spectat ad victum hominis, cum etiam animalia, quæ hordeo vescuntur, victui hominis infervant. *Muta super constit. Panorm. cap. 84.*